
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/07842 

 Del: 31/10/2025 

 Esecutivo Da: 31/10/2025 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco 

 

OGGETTO: 

Presa d’atto della costituzione di A.T.P. tra Massimo Sestini (mandatario) e Foto Cronache Studio Associato di 

Germogli Riccardo, Tommaso (mandante) e costituzione del deposito cauzionale per il servizio fotografico a 

carattere giornalistico per informazione istituzionale del Comune di Firenze - annualità 2025 - 2029 – CIG 

B8346E3963

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13/01/2025,  avente  ad  oggetto 
“Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” è 
stato approvato il bilancio finanziario 2025/2027;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025 – 2027;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025 – 2027;

- con Decreto Sindacale n. 38/2024 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Direttore 
della Direzione Ufficio del Sindaco;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche Codice), come 
modificato dal D.Lgs. n. 209/2024;

Pag. 1 di 7 DD/2025/07842



Ricordato  che con  Determinazione  Dirigenziale  n.  7597/2025,  qui  integralmente 
richiamata:

è  stato  affidato,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  Codice,  alla  costituenda 
Associazione  temporanea  di  professionisti  (A.T.P.)  tra  gli  operatori  economici  Massimo 
Sestini (P. IVA 03185710484), in qualità di mandatario e Foto Cronache Studio Associato di 
Germogli Riccardo, Tommaso (P.IVA 04841130489), in qualità di mandante, nel rispetto del 
preventivo di dettaglio e dell’offerta economica, allegati alla DD n. 7597/2025 come parte 
integrante e sostanziale, il  servizio fotografico a carattere giornalistico per informazione 
istituzionale del Comune di Firenze per un importo massimo stimato pari a € 76.534,02 
IVA al 22% inclusa, dando atto che le prestazioni decorreranno dalla data di stipula del 
contratto (che avverrà non successivamente al  31/12/2025)  ed avranno durata  fino al 
31/12/2029;

è stata impegnata la somma complessiva di € 76.534,02 (oneri previdenziali e IVA al 22% 
inclusa)  a  favore  della  costituenda A.T.P.  tra  gli  operatori  economici  Massimo  Sestini 
(mandatario) e Foto Cronache Studio Associato di Germogli Riccardo, Tommaso (mandante) 
così ripartita:

 - sull’esercizio finanziario 2025, € 2.943,62 sul capitolo 46400;

 - sull’esercizio finanziario 2026 € 18.397,60 sul capitolo 46400;

 - sull’esercizio finanziario 2027, € 18.397,60 sul capitolo 46400;

dando atto di impegnare la spesa pari ad € 18.397,60 ed € 18.397,60 sul capitolo 46400 
per le annualità 2028 e 2029 (esercizi finanziari non ancora approvati), nel rispetto dell’art. 
183, comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 28, comma 4 del vigente Regolamento di 
Contabilità dell’Ente;

veniva rinviato a successivo provvedimento la presa d’atto della costituzione dell’A.T.P. - 
Associazione temporanea di professionisti, a seguito di rogito notarile, l’individuazione del 
relativo codice beneficiario e i sub-impegni necessari ai fini della riscossione dei pagamenti 
da imputare sugli impegni assunti con medesima DD;

Atteso che l’importo stimato costituisce mera previsione di limite massimo di spesa e non 
comporta  diritto  di  prestazione  nella  misura  dello  stesso;  l’esatto  ammontare  dei 
corrispettivi  sarà dato dal prezzo a servizio (unitario) offerto dall’affidatario per ciascun 
servizio,  moltiplicato  per  il  numero  di  prestazioni  effettivamente  svolte  nel  corso  della 
durata del contratto;

Visto l’atto di costituzione dell’Associazione Temporanea di Professionisti (A.T.P.), redatto 
dal notaio, Rep. 17913, Fascicolo 13444, registrato a Firenze il 28.10.2025 al n. 43214 
Serie  1T,  acquisito  al  prot.  n.  409442 del  29.10.2025,  allegato integrante  riservato  del 
presente provvedimento, con il quale veniva costituita l’A.T.P. fra tra gli operatori economici 
Massimo Sestini  (mandatario)  e  Foto  Cronache Studio  Associato  di  Germogli  Riccardo, 
Tommaso (mandante) secondo le seguenti percentuali di esecuzione delle prestazioni:

Pag. 2 di 7 DD/2025/07842



- Massimo Sestini, quota di partecipazione al raggruppamento pari al 50,00%;
- Foto Cronache Studio Associato di Germogli Riccardo, Tommaso, quota di partecipazione 
al raggruppamento pari al 50,00%;

Dato atto che con la predetta nota prot. n. 409442/2025 è stato comunicato che i due 
operatori  economici  membri  dell’A.T.P.  suddetta  fattureranno  ogni  volta  singolarmente 
ciascuno per l’importo di competenza;

Ritenuto di dover prendere atto dell’avvenuta costituzione della sopra richiamata A.T.P. e 
pertanto:

- di modificare gli aspetti  contabili  assunti con la citata Determinazione Dirigenziale n. 
7597/2025 associando i relativi impegni di spesa (capitolo 46400) al Codice beneficiario n .
91213 riferito all’ A.T.P. in parola;

- di subimpegnare i suddetti impegni di spesa assunti con DD n. 7597/2025 sul capitolo 
46400 e specificatamente:

- 2025/9596 per € 1.471,81 a favore di Maurizio Sestini (cod.ben.91161)

-  2025/9596  per  €  1.471,81  a  favore  di  Foto  Cronache  Studio  Associato  di  Germogli 
Riccardo e Tommaso (cod.ben.91217)

- 2026/1215 per € 9.198,80 a favore di Maurizio Sestini (cod.ben.91161)

-  2026/1215  per  €  9.198,80  a  favore  di  Foto  Cronache  Studio  Associato  di  Germogli 
Riccardo e Tommaso (cod.ben.91217)

- 2027/463 per € 9.198,80 a favore di Maurizio Sestini (cod.ben.91161)

-  2027/463  per  €  9.198,80  a  favore  di  Foto  Cronache  Studio  Associato  di  Germogli 
Riccardo e Tommaso (cod.ben.91217)

- 2028/198 per € 9.198,80 a favore di Maurizio Sestini (cod.ben.91161)

-  2028/198  per  €  9.198,80  a  favore  di  Foto  Cronache  Studio  Associato  di  Germogli 
Riccardo e Tommaso (cod.ben.91217)

- 2029/148 per € 9.198,80 a favore di Maurizio Sestini (cod.ben.91161)

-  2029/148  per  €  9.198,80  a  favore  di  Foto  Cronache  Studio  Associato  di  Germogli 
Riccardo e Tommaso (cod.ben.91217) 

Rilevato  che,  ai  sensi  dell’art.  53,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  l’affidatario  è 
obbligato, prima della stipula del contratto, a costituire una garanzia definitiva, secondo le 
modalità di cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023, pari al 5% dell’importo del servizio al 
netto dell’IVA e di oneri previdenziali;

Dato atto che:

-  con  la  citata  nota  prot.  n.  400853/2025,  è  stata  richiesta  all’affidatario  la  garanzia 
definitiva, sotto forma di cauzione o di fideiussione, ad impegno degli obblighi contrattuali;

- l’affidatario ha provveduto al deposito dell’importo di € 3.016,00 sotto forma di cauzione 
mediante  bonifico  intestato  alla  Tesoreria  del  Comune  di  Firenze  (n°  PRE  44219  del 

Pag. 3 di 7 DD/2025/07842



30.10.2025);

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  richiedere  alla  Direzione Risorse  Finanziarie  sull’esercizio 
finanziario 2025, di accertare e contestualmente impegnare la somma di Euro 3.016,00 sul 
capitolo E/60130 e sul capitolo U/90130 a favore di Massimo Sestini (cod. ben. 91161); 

Dato  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  n. 
36/2023,  è  il  sottoscritto  Dott.  Massimo  Achilli,  Direttore  della  Direzione  Ufficio  del 
Sindaco, il quale: 

- svolge i suoi compiti con il supporto del Dirigente del Servizio Amministrativo e Quartieri, 
Dott.  Massimo  Capantini  e  della  Responsabile  E.Q.  Affari  Generali  e  Supporto 
Amministrativo Direzionale Dott.ssa Chiara Prosperi, come da dichiarazione depositata in 
atti;

- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990,  dall’art.  53 del D.Lgs. n. 165/2001 e dall’art.  16 del Codice, 
anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
come da dichiarazione, prot. n. 385089/2025, depositata in atti;

- non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel Capo I del Titolo II, Libro II del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. n. 165/2001;

-  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Visti

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 
183;
- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente;
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;
- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D.Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. n. 
101/2018 in materia di protezione di dati personali;
-  il  D.L.  n.  66/2014,  convertito  in  Legge n.  89/2014,  art.  42 in  tema di  fatturazione 
elettronica  registro  unico  delle  fatture  e  monitoraggio  dei  debiti  delle  Pubbliche 
Amministrazioni;
-  le  Leggi  n.  136/2010  e  n.  2017/2010  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;
- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3; 
- i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 21, il Regolamento di Contabilità e il 
Regolamento generale per l’attività contrattuale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni;

DETERMINA

Pag. 4 di 7 DD/2025/07842



per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  di  prendere  atto della  costituzione  dell’Associazione  Temporanea  di 
Professionisti  fra  gli  operatori  economici  Massimo  Sestini  (mandatario)  e  Foto 
Cronache Studio Associato di Germogli Riccardo, Tommaso (mandante) secondo le 
seguenti percentuali di esecuzione delle prestazioni:

- Massimo Sestini, quota di partecipazione al raggruppamento pari al 50,00%;
- Foto Cronache Studio Associato di Germogli Riccardo, Tommaso, quota di partecipazione 
al raggruppamento pari al 50,00%;

-  di modificare  gli aspetti contabili assunti con la citata Determinazione Dirigenziale n. 
7597/2025 associando i relativi impegni di spesa (capitolo 46400) al Codice beneficiario 
n.91213 riferito all’A.T.P. in parola;

- di subimpegnare i suddetti impegni di spesa assunti con DD n. 7597/2025 sul capitolo 
46400 e specificatamente:

- 2025/9596 per € 1.471,81 a favore di Maurizio Sestini (cod.ben.91161)

-  2025/9596  per  €  1.471,81  a  favore  di  Foto  Cronache  Studio  Associato  di  Germogli 
Riccardo e Tommaso (cod.ben.91217)

- 2026/1215 per € 9.198,80 a favore di Maurizio Sestini (cod.ben.91161)

-  2026/1215  per  €  9.198,80  a  favore  di  Foto  Cronache  Studio  Associato  di  Germogli 
Riccardo e Tommaso (cod.ben.91217)

- 2027/463 per € 9.198,80 a favore di Maurizio Sestini (cod.ben.91161)

-  2027/463  per  €  9.198,80  a  favore  di  Foto  Cronache  Studio  Associato  di  Germogli 
Riccardo e Tommaso (cod.ben.91217)

- 2028/198 per € 9.198,80 a favore di Maurizio Sestini (cod.ben.91161)

-  2028/198  per  €  9.198,80  a  favore  di  Foto  Cronache  Studio  Associato  di  Germogli 
Riccardo e Tommaso (cod.ben.91217)

- 2029/148 per € 9.198,80 a favore di Maurizio Sestini (cod.ben.91161)

-  2029/148  per  €  9.198,80  a  favore  di  Foto  Cronache  Studio  Associato  di  Germogli 
Riccardo e Tommaso (cod.ben.91217) 

2)  di  richiedere alla  Direzione  Risorse  Finanziarie  sull’esercizio  finanziario  2025,  di 
accertare e contestualmente impegnare la somma di Euro 3.016,00 sul capitolo E/60130 e 
sul capitolo U/90130 (PRE 44219 del 30.10.2025) a favore di Massimo Sestini (cod. ben. 
91161);

3) di  disporre,  alla  scadenza  del  contratto  e  a  seguito  di  emissione  del  certificato  di 
regolare esecuzione, lo svincolo della garanzia definitiva prestata da Massimo Sestini e la 
liquidazione in favore di quest’ultimo della somma di Euro 3.016,00; 

6)  di pubblicare  il presente provvedimento nelle forme previste dagli articoli 20 e 28 del 

Pag. 5 di 7 DD/2025/07842



D.Lgs. n. 36/2023, nonché nella banca dati della sezione Bandi di Gara e Contratti di 
Amministrazione  Trasparente,  dando  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è 
ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, sede 
di Firenze nel termine di 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione della presente 
determinazione, avente i contenuti dell'avviso di aggiudicazione.

ALLEGATI INTEGRANTI

Fw_ 029799_2025 RICHIESTA DOCUMENTAZIONE AI FINI DELLA STIPULA DEL CONTRATTO come da vostra pec del 24_10_2025 

Rif_ 2025_400853 PROT (2).eml - 5ee187d85a3d066a7e8f9dd18c076a7530a04f860207dd3f444dc0a8fddd01b6

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Massimo Achilli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 46400 2025/9596 1
€ 

1.471,81
91161 - Sestini Massimo

2) U 2025 46400 2025/9596 2
€ 

1.471,81

91217 - Foto Cronache 

Studio Associato di 

Germogli Riccardo e 

Tommaso

3) U 2025 90130 2025/9732
€ 

3.016,00
91161 - Sestini Massimo

4) U 2025 46400 2026/1215 1
€ 

9.198,80
91161 - Sestini Massimo

5) U 2025 46400 2026/1215 2
€ 

9.198,80

91217 - Foto Cronache 

Studio Associato di 

Germogli Riccardo e 

Tommaso

6) U 2025 46400 2027/463 1 € 91161 - Sestini Massimo

Pag. 6 di 7 DD/2025/07842



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

9.198,80

7) U 2025 46400 2027/463 2
€ 

9.198,80

91217 - Foto Cronache 

Studio Associato di 

Germogli Riccardo e 

Tommaso

8) U 2025 46400 2028/198 1
€ 

9.198,80
91161 - Sestini Massimo

9) U 2025 46400 2028/198 2
€ 

9.198,80

91217 - Foto Cronache 

Studio Associato di 

Germogli Riccardo e 

Tommaso

10) U 2025 46400 2029/148 1
€ 

9.198,80
91161 - Sestini Massimo

11) U 2025 46400 2029/148 2
€ 

9.198,80

91217 - Foto Cronache 

Studio Associato di 

Germogli Riccardo e 

Tommaso

12) E 2025 60130 2025/2722
€ 

3.016,00
91161 - Sestini Massimo

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/07842


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/07842

